



VILNIAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA

SPRENDIMAS

DĖL VILNIAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS HERBO IR KITŲ HERALDIKOS OBJEKTŲ NAUDOJIMO TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO

2011 m. kerp 25d Nr. 73-82
Vilnius

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo (Žin., 1994, Nr. 55-1049; 2008, Nr. 113-4290) 16 str. 2 d. 45 p. ir 56 str., Lietuvos Respublikos valstybės herbo, kitų herbų ir herbinių ženklų įstatymo (Žin., 1990, Nr. 17-439; 2008, Nr. 45-1679) 8 str. 1, 4 ir 5 d. bei 15 str. 1 d. ir 2 d. 6 p., Lietuvos Respublikos valstybės vėliavos ir kitų vėliavų įstatymo (Žin., 1991, Nr. 20-517; 2004, Nr. 115-4274) 18 str. 1 d. 6 p. bei atsižvelgdama į Lietuvos Respublikos Prezidento 1999 m. gruodžio 20 d. dekretą Nr. 724 „Dėl Vilniaus rajono herbo patvirtinimo“ (Žin., 1999, Nr. 109-3183), Vilniaus rajono savivaldybės taryba n u s p r e n d ž i a :

1. Patvirtinti Vilniaus rajono savivaldybės herbo ir kitų heraldikos objektų naudojimo taisyklės (1 priedas).
2. Patvirtinti Vilniaus rajono savivaldybės mero regaliją (2 priedas).
3. Patvirtinti Vilniaus rajono savivaldybės tarybos nario ženklą (3 priedas).
4. Patvirtinti Vilniaus rajono savivaldybės garbės piliečio ženklą (4 priedas).
5. Pavesti Vilniaus rajono savivaldybės administracijos direktoriui kontroliuoti sprendimo 1 punktu patvirtintų taisyklių įgyvendinimą.
6. Pripažinti netekusiu galios Vilniaus rajono savivaldybės tarybos 2001-12-19 sprendimą Nr. 103 „Dėl Vilniaus rajono garbės piliečio vardo suteikimo nuostatų patvirtinimo“.
7. Šį sprendimą teisės aktų nustatyta tvarka paskelbti vietinėje spaudoje ir Savivaldybės tinklalapyje.

Savivaldybės merė



Marija Rekst

Parengė
Teisės skyriaus vyr. specialistė
B. Kuzinevič. tel. 210 9689

VILNIAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS HERBO IR KITŲ HERALDIKOS OBJEKTŲ NAUDOJIMO TAISYKLĖS

I. BENDROSIOS NUOSTATOS

1. Vilniaus rajono savivaldybės (toliau – Savivaldybės) herbo ir kitų heraldikos objektų naudojimo taisyklės (toliau – Taisyklės) nustato Savivaldybės herbo ir kitų herbinių ženklų aprašymą, taip pat jų kūrimo ir oficialaus naudojimo Savivaldybėje tvarką.

2. Savivaldybės bendruomenės nariai ir kiti asmenys privalo gerbti herbus, herbines vėliavas, herbinius ženklus, herbinius antspaudus ir kitus heraldikos objektus.

II. NUORODOS IR PAGRINDINĖS SĄVOKOS

3. Taisyklėse pateikiamos nuorodos į šiuos teisės aktus:

3.1. Lietuvos Respublikos valstybės herbo, kitų herbų ir herbinių ženklų įstatymą (Žin., 1990, Nr. 17-439; 2008, Nr. 45-1679);

3.2. Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymą (Žin., 1994, Nr. 55-1049; 2008, Nr. 113-4290);

3.3. Lietuvos Respublikos antspaudų ir spaudų apyvartos kontrolės įstatymą (Žin., 2002, Nr. 73-3094);

3.4. Lietuvos Respublikos valstybės vėliavos ir kitų vėliavų įstatymą (Žin., 1991, Nr. 20-517; 2004, Nr. 115-4274);

3.5. Lietuvos Respublikos Prezidento 1999 m. gruodžio 20 d. dekretą Nr. 724 „Dėl Vilniaus rajono herbo patvirtinimo“ (Žin., 1999, Nr. 109-3183).

4. Pagrindinės Taisyklėse vartojamos sąvokos:

4.1. **herbas** – teisės aktų nustatyta tvarka sukurtas ir patvirtintas valstybės, savivaldybės ar gyvenamosios vietovės skiriamasis ženklas, skirtas simbolizuoti ir išskirti subjektą, kuriam jis sukurtas;

4.2. **herbinė vėliava** – teisės aktų nustatyta tvarka sukurta ir patvirtinta vėliava, kurios pagrindą sudaro herbas arba herbo figūra ir jų spalvos;

4.3. **herbinis antspaudas** – Lietuvos Respublikos valstybės herbo, kitų herbų ir herbinių ženklų įstatymo nustatyta tvarka patvirtintas ženklas su Lietuvos valstybės, savivaldybės ar gyvenamosios vietovės herbu, skirtas valstybės ar savivaldybės subjektų dokumentų tikrumui ir juos išdavusiam subjektui patvirtinti;

4.4. **herbinis ženklas** – teisės aktų nustatyta tvarka sukurtas ir patvirtintas seniūno skiriamasis ženklas, skirtas šių asmenų pareigoms ar statusui pabrėžti;

4.5. **herbo etalonas** – teisės aktų nustatyta tvarka sukurtas ir patvirtintas nekintamas herbo pavyzdys, kurio pagrindu gaminamos herbų kopijos, kuriami kitų heraldikos objektų projektai;

4.6. **heraldika** – herbų, nacionalinių simbolių, herbinių vėliavų, herbinių ženklų ir herbinių antspaudų tyrimo, kūrimo ir naudojimo sritis;

4.7. **heraldinis projektas** – teisės aktų nustatyta tvarka sukurtas ir patvirtintas piešinys, kurio pagrindu gaminamos herbinės vėliavos, herbiniai ženklai, herbiniai antspaudai ir kiti heraldikos objektai.

III. HERBŲ, HERBINIŲ VĖLIAVŲ, HERBINIŲ ŽENKLŲ, HERBINIŲ ANTSPAUDŲ KŪRIMO IR NAUDOJIMO PRINCIPAI

5. Herbai, herbinės vėliavos, herbiniai ženklai, herbiniai antspaudai turi atitikti savo etalonus ir projektus, Valstybės herbo, kitų herbų ir herbinių ženklų įstatymo ir Lietuvos heraldikos komisijos patvirtintų heraldikos taisyklių nustatytus reikalavimus, būti tvarkingi, nenublukę, nesusidėvėję ir nesugadinti.

6. Herbuose, herbinėse vėliavose, herbiniuose ženkluose, herbiniuose antspauduose negali būti simbolių ar kitokių ženklų, kurie yra susiję su tautinės, rasinės, religinės, socialinės ar kitokios nesantaikos ar neapykantos skleidimu, taip pat prieštarauja moralei ar viešajai tvarkai, visuomenės dorovės normoms.

7. Valstybės herbo, kitų herbų ir herbinių ženklų įstatymo ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka patvirtinti herbų, herbinių vėliavų, herbinių ženklų, herbinių antspaudų etalonai ir projektai yra oficialūs dokumentai, patvirtinantys herbų, herbinių vėliavų, herbinių ženklų, herbinių antspaudų tapatumą jų etalonams ir projektams. Jų pagrindu gaminami atitinkami herbai, herbinės vėliavos, herbiniai ženklai, herbiniai antspaudai.

8. Savivaldybės herbų etalonus Lietuvos heraldikos komisijos teikimu tvirtina Lietuvos Respublikos Prezidentas.

9. Savivaldybės patvirtintų herbų pagrindu jų herbinių vėliavų, herbinių antspaudų, taip pat merų, tarybos narių ir seniūnų ženklų projektus, suderinusi su Savivaldybės taryba, tvirtina Lietuvos heraldikos komisija.

10. Patikslinti arba pakeisti patvirtinto herbo etalono figūrą ar spalvas galima tik turint Lietuvos heraldikos komisijos ir etaloną patvirtinusios institucijos pritarimą dėl tokio keitimo tikslingumo (nauja ikonografinė medžiaga, herbo keitimo pagrįstumą patvirtinantys istorijos šaltiniai).

11. Patikslintas arba pakeistas etalonas ir jo pagrindu parengti projektai tvirtinami Valstybės herbo, kitų herbų ir herbinių ženklų įstatymo ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka.

12. Naudoti herbus, herbines vėliavas, herbinius ženklus, herbinius antspaudus, neatitinkančius savo etalonų ir projektų, taip pat pažeidžiant Valstybės herbo, kitų herbų ir herbinių ženklų įstatymą ir kitus teisės aktus, draudžiama.

13. Savivaldybės administracijos padaliniai, įgyvendinantys valstybines (perduotas savivaldybei) funkcijas, seniūnai, įstatymų nustatyta tvarka atlikdami notarinius veiksmus ir tvirtindami oficialiesiems testamentams prilyginamus testamentus, kaimo gyvenamųjų vietovių ir miestų, kuriuose nėra civilinės metrikacijos įstaigų, seniūnijų (išskyrus savivaldybių centrų seniūnijas) seniūnai, registruodami mirtis, naudoja antspaudą su Lietuvos Respublikos herbu.

14. Savivaldybės herbas naudojamas savivaldybės institucijų, įstaigų ir savivaldybės administracijos padalinių, kurie neturi įstatymo nustatyta tvarka patvirtintų herbų, savivaldybės vėliavoje, herbiniuose antspauduose, dokumentų blankuose, iškabose, mero, tarybos narių ir seniūnų ženkluose. Savivaldybės institucijos, įstaigos pavadinimas herbiniame antspaude, dokumentų blanke ir iškaboje turi sutapti.

15. Savivaldybės herbai, herbinės vėliavos, herbiniai ženklai, herbiniai antspaudai ir kiti heraldikos objektai naudojami vadovaujantis šiomis Taisyklėmis.

16. Savivaldybės herbai herbinėse vėliavose, herbiniuose ženkluose, herbiniuose antspauduose turi atitikti Lietuvos heraldikos komisijos patvirtintus etalonus, projektus ir adaptuotus piešinius.

IV. VILNIAUS RAJONO HERBO APRAŠYMAS IR NAUDOJIMAS

17. Vilniaus rajono savivaldybės herbo etalonas sukurtas dailininko Arvydo Každailio. Herbas patvirtintas Lietuvos Respublikos Prezidento 1999 m. gruodžio 20 d. dekretu Nr. 724. Savivaldybės herbo etalonas yra oficialus dokumentas.

18. Savivaldybės herbo aprašymas: raudoname lauke vaizduojamas sidabrinis šarvuotas raitelis ant juodo žirgo, laikantis dešinėje rankoje sidabrinę ietį su auksiniu ietigaliu; prie kairiojo peties kabo mėlynas skydelis su auksiniu dvigubu kryžiumi. Žirgo kamanos, balnas, trumpa gūnia ir odiniai diržai mėlyni. Balno kilpa, pentinas, gūnios apačia bei žirgo pasagos ir jo aprangos metaliniai sutvirtinimai auksiniai.

19. Herbą naudoja ir už jo naudojimą yra atsakinga Savivaldybės atstovaujamoji institucija – Savivaldybės taryba.

20. Herbas naudojamas:

20.1. Savivaldybės atstovaujamosios institucijos reprezentacinėje (supaprastintoje reprezentacinėje) herbinėje vėliavoje, antspauduose, iškabose; mero, Savivaldybės administracijos direktoriaus garbės ar pasižymėjimo ženkluose; mero, Savivaldybės administracijos direktoriaus, seniūnų (kurie neturi nustatyta tvarka patvirtinę savo gyvenamosios vietovės herbą), kitų Savivaldybės įstaigų antspauduose, dokumentų blankuose, kituose skiriamuosiuose ženkluose ir heraldikos objektuose;

20.2. reprezentaciniuose leidiniuose ir spaudiniuose, reklaminėje bei informacinėje atributikoje;

20.3. dekoratyviniuose ir meniniuose kūriniuose;

20.4. Savivaldybės reprezentaciniuose renginiuose ir šventėse.

21. Kiti asmenys herbą gali naudoti tik gavę raštišką Savivaldybės atstovaujamosios institucijos sutikimą (sprendimą), išskyrus atvejus, kai herbas ar jo atvaizdas naudojami leidybos, mokslo ir visuomenės informavimo srityse. Sutikimas išduodamas, jeigu pareiškėjas prašyme nurodo herbo naudojimo vaizdinį projektą (heraldinį) ir tikslą, kuris atitinka bent vieną iš šių kriterijų:

21.1. reprezentuos Vilniaus rajono savivaldybę;

21.2. atstovaus Vilniaus rajono savivaldybės interesams kitose savivaldybėse, valstybėse ar tarptautinėse organizacijose, kurių veiklą Lietuvos Respublika yra pripažinusi savo teisės aktuose;

21.3. gaminamos prekės ar teikiamos paslaugos yra būdingos Vilniaus rajono savivaldybės kultūrai ir gamybos tradicijoms.

22. Fiziniai ir juridiniai asmenys, norėdami naudoti Savivaldybės herbą, teikia prašymą Savivaldybei. Prašyme turi būti nurodyta:

22.1. fizinio asmens vardas, pavardė, adresas, juridinio asmens – pavadinimas, buveinė;

22.2. veiklos pobūdis;

22.3. herbo naudojimo motyvai ir tikslai, kurie atitiktų bent vieną iš kriterijų, numatytų 20.1-20.3 papunkčiuose.

23. Kartu su prašymu pateikiami šie dokumentai:

23.1. objektų ir (ar) aplinkos, kurioje bus naudojamas herbas, eskizai;

23.2. juridinio asmens įregistravimo Juridinių asmenų registre pažymėjimo kopija;

23.3. juridinio asmens nuostatų (įstatų) kopija;

23.4. fizinio asmens verslo liudijimo kopija.

24. Gavusi motyvuotą prašymą ir visus Taisyklių 23 p. numatytus dokumentus, Savivaldybės administracija rengia ir teikia Savivaldybės tarybos reglamento nustatyta tvarka Savivaldybės tarybai svarstyti sprendimo projektą dėl teisės naudoti Savivaldybės herbą suteikimo.

V. VILNIAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS GYVENAMŲJŲ VIETŲ VIŲ HERBAI IR JŲ NAUDOJIMAS

25. Savivaldybės gyvenamųjų vietovių herbus naudoja Vilniaus rajono savivaldybės administraciniai teritoriniai padaliniai – seniūnijos, turinčios įstatymų nustatyta tvarka patvirtintus herbus.

26. Savivaldybės gyvenamosios vietovės herbas naudojamas:

- 26.1. seniūnijos vėliavoje;
- 26.2. seniūnijos herbiname antspaude;
- 26.3. seniūnijos seniūno ženkle;
- 26.4. seniūnijos dokumentų blankuose;
- 26.5. seniūnijos iškaboje;
- 26.6. seniūnijos vardu teikiamuose padėkos raštuose;
- 26.7. ant suvenyrų, meno kūrinių ir kitų gaminių, reprezentuojančių tą gyvenamąją vietovę ar seniūniją;

26.8. kaip renginio atributika organizuojant gyvenamosios vietovės renginius;

26.9. kitais atvejais, kai reprezentuojama gyvenamoji vietovė ar seniūnija.

27. Fiziniai ir juridiniai asmenys, norėdami naudoti gyvenamosios vietovės herbą, pateikia gyvenamosios vietovės seniūnijos seniūnui prašymą ir dokumentus pagal šių Taisyklių 22 - 24 punktus. Seniūnas šių Taisyklių 26.7-26.9 numatytais atvejais išduoda pareiškėjui raštišką sutikimą naudoti Savivaldybės gyvenamosios vietovės herbą.

V. HERBINIŲ ANTSPAUDŲ NAUDOJIMAS

28. Herbiniai antspaudai su herbu naudojami Savivaldybės atstovaujamosios ir vykdomosios institucijų dokumentuose. Antspaudų spalva – mėlyna.

29. Valstybės ir savivaldybių institucijos, įstaigos, asmenys, kurie turi teisę naudoti antspaudus su Lietuvos valstybės ar savivaldybės herbais, gali užsakyti tokio antspaudų pagaminimą tik gavę Vyriausybės įgaliotos institucijos leidimą. Leidimų užsakyti pagaminti antspaudus be Lietuvos valstybės ar savivaldybės herbo ir spaudus nereikia.

VI. VILNIAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS HERBINĖS VĖLIAVOS APRAŠYMAS IR NAUDOJIMAS

30. Reprezentacinė herbinė vėliava yra Vilniaus rajono savivaldybės vėliavos etalonas, 1999-03-25 patvirtintas Lietuvos heraldikos komisijos pirmininko parašu. Ji taip pat yra Vilniaus rajono savivaldybės vėliava.

31. Reprezentacinė herbinė vėliava pastatoma Savivaldybės mero darbo kabinete.

32. Pagal reprezentacinę herbinę vėliavą galima gaminti (tiražuoti) supaprastintas reprezentacines herbines vėliavas ant vėliavinio audinio. Herbo piešinys iš abiejų pusių turi būti vienodo ryškumo. Supaprastinta reprezentacinė herbinė vėliava gali būti kitokio dydžio, tačiau būtina išlaikyti pločio ir ilgio matmenų tarpusavio santykį – 3:5. Šios vėliavos yra be kutų ir juostelių, o kotas – be trikampio antgalio.

33. Supaprastintos reprezentacinės herbinės vėliavos gali būti naudojamos:

33.1. pagrindinėse Vilniaus rajono savivaldybės gyvenamųjų vietovių aikštėse, ant pastatų, prie įmonių, įstaigų ar organizacijų pastatų, kitose reprezentacinėse vietose įvairių švenčių ir oficialių ceremonijų progomis;

33.2. rinkimų apylinkių balsavimo patalpose vykstant Savivaldybės tarybos narių rinkimams;

33.3. Savivaldybės tarybos posėdžių salėje, Savivaldybės mero pavaduotojo (-ų), Savivaldybės administracijos direktoriaus darbo kabinetuose, kitose patalpose, skirtose oficialioms ceremonijoms ar renginiams (eksponuojama nuolat).

34. Atskiru Savivaldybės atstovaujamosios institucijos sprendimu gali būti naudojama kitais atvejais.

35. Reprezentacinės herbinės vėliavos atvaizdas gali būti naudojamas reprezentacinėje atributikoje, spaudiniuose, dekoratyviniuose, meno kūriniuose ir kituose objektuose.

36. Reprezentacinės herbinės vėliavos atvaizdą ir jos elementus galima naudoti, gavus Savivaldybės atstovaujamosios institucijos raštišką sutikimą išskyrus atvejus, kai naudojami leidybos, mokslo ir visuomenės informavimo srityse. Sutikimas išduodamas, jeigu pareiškėjas prašyme nurodo reprezentacinės vėliavos naudojimo vaizdinį projektą (heraldinį) ir tikslą.

VII. VILNIAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS INSTITUCIJŲ HERBINIŲ VĖLIAVŲ NAUDOJIMO PRINCIPAI

37. Savivaldybių institucijų herbinės vėliavos (toliau – herbinės vėliavos) turi būti tvarkingos ir nenublukusios.

38. Herbinės vėliavos gali būti keliamos virš ar ant pastatų, aikštėse, kitose rajono reprezentacinėse vietose, pastatomos posėdžių salėse, darbo kabinetuose ar oficialių ceremonijų vietose.

39. Herbinių vėliavų naudojimas lauke:

39.1. jos turi plevėsuoti aukštai ir pagarbiai;

39.2. naktį turi būti apšviestos ir gerai matomos;

39.3. prie pastatų įstatomos į laikiklius, kurie tvirtinami prie pastato fasado taip, kad vėliavos kotas su fasadu sudarytų ne didesnę kaip 45 laipsnių kampą. Laikiklių apatinė dalis tvirtinama prie fasado ne žemiau kaip 2 metrus nuo žemės.

39.4. gali būti keliamos prie pastatų (ant stiebų, įrengtų priešais pastato fasadą). Atstumas tarp vėliavų stiebų turi būti ne mažesnis kaip 1/5 stiebo aukščio;

39.5. jeigu kartu iškeliamos kelios vėliavos, jos turi būti viename aukštyje, kiek tai įmanoma, panašaus dydžio, taip pat laikomasi šio eiliškumo:

39.5.1. Lietuvos valstybės vėliava;

39.5.2. Lietuvos valstybės istorinė vėliava;

39.5.3. užsienio valstybių vėliavos;

39.5.4. Europos Sąjungos vėliava;

39.5.5. tarptautinių viešųjų organizacijų vėliavos;

39.5.6. Respublikos Prezidento vėliava;

39.5.7. standartai;

39.5.8. apskričių vėliavos;

39.5.9. savivaldybių vėliavos;

39.5.10. kitos vėliavos.

39.6. minint gedulą, Lietuvos valstybės vėliava nuleidžiama 1/3 stiebo ilgio. Jeigu Lietuvos valstybės vėliava keliama ne ant stiebo, ji keliama su gedulo ženklu – prie vėliavos koto prisegamas 10 cm pločio juodas kaspinas, kurio galai siekia vėliavos apačią. Jeigu kartu su herbinėmis vėliavomis iškelta Lietuvos valstybės vėliava, rekomenduojama herbines vėliavas nuimti.

40. Herbinių vėliavų naudojimas patalpose:

40.1. prieš sieną statomos kairėje patalpos pusėje;

40.2. prie tribūnos statomos pranešėjui iš dešinės.

41. Pagal reprezentacinės herbinės vėliavos (ar jos elementų) etaloną (parengus heraldinį projektą) gali būti gaminamos įvairių dydžių (atsižvelgiant į aplinkos erdvę) vėliavėlės (gairėlės), atitinkančios spalvas ir kraštinių santykius. Vėliavėlės (gairėlės) ilgosios kraštinės ir koto santykis – 1:2. Vėliavėlės (gairėlės) naudojamos užsienio svečių vizitų metu (pagal etiketo protokolą), įvairių

renginių, ceremonijų ir konferencijų metu. Jos gali stovėti Savivaldybės institucijų darbo kabinetuose. Vėliavėlės (gairėlės) gali būti dovanojamos.

VIII. KITI HERALDIKOS OBJEKTAI

42. Savivaldybės iškabos:

42.1. Savivaldybės atstovaujamosios institucijos ir Savivaldybės vykdomosios institucijos bendroje iškaboje naudojamas vienas herbas.

42.2. Įprastai Vilniaus rajono savivaldybės atstovaujamosios ir vykdomosios institucijos iškabos turi būti vieno standartinio dydžio – 120 X 70 (ilgis X plotis) cm. Kitų Savivaldybės įstaigų iškabos gali būti ir kitokių dydžių, jeigu jie keičiami proporcingai.

43. **Savivaldybės dokumentų formos** privalo atitikti galiojančių teisės aktų nustatytas dokumentų rengimo taisykles. Pavadinimai dokumentų formose ir antspauduose turi sutapti. Reprezentacinės dokumentų formos gali būti spalvotos ir spausdinamos ant kokybiško storesnio popieriaus. Dokumentų formose naudojami šriftai, garantuojantys dokumentų tekstų atpažinimą persiunčiant dokumentus elektroniniu būdu Lietuvoje.

44. **Savivaldybės padėkos** ruošiamos pagal atitinkamų struktūrinių padalinių teikimą Vilniaus rajono savivaldybės administracijos Personalo poskyriui. Teikimą sukūręs skyrius rengia potvarkio ar įsakymo bei padėkos projektus.

44.1. Savivaldybės mero padėkos formatas A4. Šios padėkos turi būti gaminamos ant kokybiško storesnio popieriaus. Mero padėkos išduodamos pagal Savivaldybės mero potvarkį. Mero padėkos viršutinėje dalyje turi būti privalomieji rekvizitai: spalvotas Vilniaus rajono savivaldybės herbas ir užrašas „Vilniaus rajono savivaldybė“. Fone gali būti naudojama papildoma grafika. Padėka pasirašoma mėlynos spalvos rašikliu ir antspauduojama Savivaldybės mero herbiniu antspaudu. Mero padėka gali būti rėminama arba įdedama į dėklus.

44.2. Savivaldybės administracijos direktoriaus padėkos formatas A4. Šios padėkos turi būti gaminamos ant kokybiško storesnio popieriaus. Direktoriaus padėkos išduodamos pagal įsakymą ir pasirašomos mėlynos spalvos rašikliu bei antspauduojamos Savivaldybės administracijos herbiniu antspaudu. Direktoriaus padėkos viršutinėje dalyje turi būti privalomieji rekvizitai: spalvotas Vilniaus rajono savivaldybės herbas ir užrašas „Vilniaus rajono savivaldybės administracija“. Fone gali būti naudojama papildoma grafika. Direktoriaus padėka gali būti rėminama arba įdedama į dėklus.

44.3. Savivaldybės administracijos padalinio padėkoje naudojamas spalvotas Vilniaus rajono savivaldybės herbas (seniūnai, kurie turi patvirtinę savo gyvenamosios vietovės herbą, gali naudoti jį). Padalinio padėkos formatas A4. Šios padėkos viršutinėje dalyje būti rekvizitai: herbas ir Savivaldybės administracijos padalinio pavadinimas. Apatinėje raštų dalyje ar fone gali būti naudojama papildoma grafika (įvairūs fonai, logotipai ir pan.). Padalinio padėkos išduodamos pagal Savivaldybės administracijos padalinio vadovo įsakymą. Padalinio padėkos pasirašomos mėlynos spalvos rašikliu ir antspauduojamos padalinio apvaliuoju antspaudu.

45. **Savivaldybės vokai.** Vokų spalva – balta, Reprezentacinių vokų herbas – spalvotas. Jis turi būti spausdinamas tiesiogiai ant voko ir atskirai ant lipduko. Kasdienių vokų herbas gali būti nespaltvotas arba visai nenaudojamas.

46. **Savivaldybės vizitinės kortelės.** Naudojamos oficialiuose susitikimuose informacijai apie valstybės tarnautoją ar darbuotoją pateikti. Savivaldybės mero (jo pavaduotojų), Tarybos narių, Savivaldybės administracijos direktoriaus (jo pavaduotojų), Savivaldybės administracijos skyrių tarnautojų vizitinės kortelės dydis – 50X90 mm. Herbas – spalvotas. Tekstas rašomas juoda spalva. Vizitinės kortelės spausdinamos spaustuvėje ant kokybiško balto (matinio) storesnio popieriaus.

47. **Vilniaus rajono mero regalijos** (toliau – Mero regalijos) yra nekasdienių pareigų atlikimo ir ypatingų iškilnių atributai. Naujai išrinktam merui Mero regalijas įteikia vyriausias pagal amžių Vilniaus rajono savivaldybės tarybos narys iškilmingame Tarybos posėdyje. Mero regalijos nešiojamos vilkint dalykinius drabužius kaip išskirtinės pagarbos ženklas, oficialių ceremonijų ar iškilnių metu, norint išlaikyti istorinį tęstinumą turinčias savivaldos tradicijas,

švenčių ar oficialių priėmimų metu, kai meras atstovauja Vilniaus rajono savivaldybei. Mero regalijos, pasibaigus mero įgaliojimams ar prieš terminą netekus mero įgaliojimų, grąžinamos ir saugomos Savivaldybės administracijoje. Praradus Mero regalijas, kaltam asmeniui taikoma visiška materialinė atsakomybė.

48. Vilniaus rajono garbės piliečio ženklas (toliau – Garbės piliečio ženklas). Garbės piliečio ženklas išduodamas asmeniui suteikus Garbės piliečio vardą. Garbės piliečio vardą už ypatingus nuopelnus Lietuvos Respublikai ir Vilniaus rajonui mero teikimu suteikia Taryba. Kandidatus Garbės piliečio vardui gauti turi teisę siūlyti visi Tarybos komitetai, visuomeninės organizacijos, piliečiai. Garbės piliečio vardas gali būti suteikiamas ir ne Lietuvos Respublikos piliečiams. Garbės piliečiui įteikiamas Garbės piliečio ženklas. Garbės piliečio vardas asmeniui suteikiamas tik vieną kartą. Vardas gali būti suteikiamas ir gyvam, ir mirusiam asmeniui. Mirties atveju Garbės piliečio ženklas įteikiamas mirusiojo šeimai. Garbės piliečio vardas iškilmingai suteikiamas Savivaldybėje, apie suteikimą informuojama visuomenė. Garbės piliečiui atskiru Tarybos sprendimu gali būti suteiktos lengvatos.

49. Vilniaus rajono savivaldybės tarybos nario ženklas (toliau – Tarybos nario ženklas) yra įteikiamas visiems Vilniaus rajono savivaldybės tarybos nariams kadencijos laikotarpiu. Pasibaigus Tarybos nario kadencijai (ar netekus Tarybos nario mandato dėl kitų priežasčių), ženklas paliekamas buvusiam Tarybos nariui neatlygintinai. Tarybos nario ženklas gali būti nešiojamas nuolat, ne tik Savivaldybės tarybos posėdžiuose, bet ir dalyvaujant įvairių delegacijų sudėtyje už Savivaldybės teritorijos ribų, užsienyje.

50. Savivaldybės dovanos ir suvenyrai gali būti gaminami su herbu.

X. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS

51. Rekomenduojama, kad Savivaldybės herbas kabėtų visose Savivaldybės valdomose patalpose.

52. Asmenys, pažeidę šias Taisykles, atsako Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka.



M 2:1



M 2:1



M 1:1



M 1:1